MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019,

DE 1 DE JULHO DE 2019

ANEXO III – Relatório Individual de Trabalho

Nome:  Katia Gonçalves Castor                                      Matrícula Siape: 1033998

Classe / Nível: D/304

Lotação: Campus Centro-Serrano / Coordenadoria do Curso Técnico em Agricultura

Período de avaliação: Fevereiro 2023 a Julho 2023

Justificativa de cumprimento

1 - ATIVIDADE DE ENSINO

1.1 - Avaliação discente

1.2 ALUNOS MATRICULADOS: 124 ALUNOS PARTICIPANTES: 19 PERCENTUAL PARTICIPAÇÃO:

15.32% NOTA FINAL: 37.03

1.3 - Disciplinas Ministradas

1) Sociologia 1

Curso Técnico em Administração e Técnico em Agricultura integrado ao Ensino Médio

Carga Horária: 40 horas anuais / 1 hora semanal (1 aula – 50 minutos cada aula)

2) Professora mediadora no curso de Pós-graduação em Gestão Escolar para profissionais da

Educação, edições 2022 e 2023, nas disciplinas: O pensamento pedagógico brasileiro, política

pública de educação e a Gestão Escolar Carga Horária: 60 horas Início: 14/02/2023 Término:

24/04/2023

3) Disciplina: Trabalho Final de Curso- Projeto de Intervenção em Gestão Escolar

Carga Horária: 90 h – Início: 02/05/2023 – até a 03/07/2023

2- ATIVIDADE DE APOIO AO ENSINO

2.2 - Orientação de monografia de especialização

Orientação na PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM PRÁTICAS PEDAGÓGICAS PARA EPT aluna  Karla
Pereira Ribeiro, título do trabalho DA NECESSIDADE DE DOCÊNCIA À DOCÊNCIA NECESSÁRIA: A
AUTOFORMAÇÃO

2.15 - Participação em Comissões e Conselhos ligados ao ensino

2) PORTARIA Nº 1926, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021Comissão do Núcleo de Estudo e

Pesquisa em Gênero e Sexualidade do Ifes NEPGENS. 2 h

3) PORTARIA Nº 152, DE 23 DE JULHO DE 2021 Comissão Local de estruturação das discussões

internas da Minuta das Diretrizes Institucionais para oferta de Cursos Técnicos Integrados ao

Ensino Médio do Campus Centro-Serrano do Ifes

4) PORTARIA Nº 173 - 2021 - Designa Orientadores para a Pós-Graduação em Práticas Pedagógicas

para Professores

5) PORTARIA Nº 78, DE 6 DE ABRIL DE 2023. O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CENTRO-

SERRANO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

ESPÍRITO SANTO, nomeado pela Portaria nº 1.992, de 22.11.2021 da Reitoria deste Ifes e

publicada no DOU de 23.11.2021, seção 2, página 21, no uso das atribuições que lhe confere a

Portaria nº 1.070, de 05.06.2014 da Reitoria deste Ifes e considerando o contido no OFÍCIO Nº 15 /

2023 - CSE-DIREN, RESOLVE: Art. 1º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados

para comporem o núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas – NEABI do Ifes Campus

Centro-Serrano para o Biênio Abril/2023 - Abril/2025

6) PORTARIA Nº 42, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023. Núcleo de Educação

Ambiental e Agroecologia (NEAA) do Ifes Campus Centro-Serrano

7) PORTARIA Nº 55, DE 8 DE MARÇO DE 2021. Núcleo de Arte e Cultura - NAC do
Campus Centro-Serrano

8) PORTARIA Nº 175, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022. presidência do primeiro,

constituírem o Colegiado do Curso Pós-Graduação Especialização em Gestão Escolar para

Profissionais da Educação do Campus Centro-Serrano do Ifes.

2.16 - Participação como membro efetivo de banca examinadora de dissertação de mestrado

SANTOS, Tânia Maria dos: EDUCAÇÃO PARA AS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS (ERER) E A FORMAÇÃO

DE PROFESSORES: PERCURSOS FORMATIVOS NO MUNICÍPIO DE SERRA –

ES.  Programa PPGEH

2.20 - Cumprimento dos prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas

   [x ] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

2.21 - Atendimento e participação em reuniões de cunho pedagógico/administrativo -

[ x] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

2.24 - Participação em curso de formação continuada de mais de 40 horas

curso Moodle 3.9 para Educadores, realizado no período de 23/06/2023 a 3/07/2023, com carga

horária de 60 horas

2.26 - Participação em curso de formação lato sensu

Coordenação curso de Pós-graduação em Gestão Escolar para profissionais de educação

Coordenação curso de Pós- graduação em Práticas Pedagógicas

6 – OUTROS

         Participação como avaliadora no Edital 10/2023 pesquisadores avaliadores Ad Hoc externos e internos

do Ifes para compor o Comitê Institucional de Iniciação Científica, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

(Cicti),-  PORTARIA Nº 1070, DE 19 DE MAIO DE 2023.

Data:

___________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/07/2023

ANEXO V - RESOLUÇÃO CS Nº 21 2018 - PROGRESSÃO DOCENTE Nº 5/2023 - CSE - CCTA
(11.02.20.01.08.02.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

RELATÓRIO DE PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO DO
DOCENTE

 (Assinado digitalmente em 25/08/2023 11:34 )
KATIA GONCALVES CASTOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

CSE-CPGGE (11.02.20.04.02)

Matrícula: 1033998

 (Assinado digitalmente em 24/08/2023 16:54 )
THIAGO MELLO DOS REIS

DIRETOR - TITULAR

CSE-DPPGE (11.02.20.04)

Matrícula: 2945181

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 5 2023
, data de emissão:  e o ANEXO V - RESOLUÇÃO CS Nº 21 2018 - PROGRESSÃO DOCENTE 24/08/2023

código de verificação: 379cb1f959

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf